Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 31 din 31.01.2023

Titularul activitatii: COMUNA BOSANCI

Adresa: sat Bosanci, comuna Bosanci, str. Sucevei, nr. 1, judetul Suceava,

Punct de lucru: Captarea, tratarea si distributia apei; Canalizare si statie de epurare in
comuna Berchisesti,

Locatia activitatii : comuna Bosanci, judetul Suceava

Activitatea se incadreaza in urmatoarele coduri:

_Alimentare cu ap3, retea de canalizare si statie de epurare in sistem centralizat

3600 | Catarea, trataea si 253 [ 4{}0 - Captarea, trarea si |
distributia apei distributia apei
3700 |Colectarea si epurarea 277 9001 |Colectarea si epurarea
apelor uzate apelor uzate

Nu este cazul

Emisa de: APM Suceava

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala conform legii nr. 219/2019 pentru modificarea gi
completarea art. 16 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind
protectia mediului.

Termenul in care titularul activitatii solicitd aplicarea vizei anuale este de maximum 90
de zile si de minimum 60 de zile inainte de ziua si luna corespunzatoare zilei si lunii in
care a fost emisa autorizatia pe care acesta o detine.

in calitate de titular/detinator al autorizatiei de mediu trebuie sa solicitati viza anuala la
Agentia pentru Protectia Mediului Suceava.

Autorizatiile de mediu pentru care nu se obtine viza anuala isi inceteaza efectele
juridice.

Strada Bistritei nr. | A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056: Fax: 0230 514059
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

1/11

l‘-_




Temeiul legal

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA BOSANCI, cu punctul de lucru din, comuna
Bosanci, Judetul Suceava, inregistrata la APM Suceava cu nr. 14864/29.11.2022, in urma
analizarii documentelor transmise si a verificarii, in baza HG nr. 43/18.01.2020 privind
organizarea si functionarea Ministerului Mediului Apelor si Padurilor a HG nr. 1000/2012
privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a
institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a OUG nr. 195/2005 privind protectia
mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si
completarile ulterioare si a OM nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare,

se emite:
AUTORIZATIA DE MEDIU
Pentru COMUNA BOSANCI, cu punctul de lucru din comuna Bosanci, judetul Suceava,

Documentatia contine:
- fisa de prezentare si declarafie,
- proces verbal de verificare amplasament nr. 14992/06.12.2022
- certificat de inregistrare fiscala;
- dovada plata tarif procedura de emitere autorizatie de mediu (extras de cont din
28.11.2022)
- autorizatie de construire nr. 19/10.03.2010 eliberata de Primaria Comunei Bosanci,
- HCL Bosanci nr. 13/07.03.2008 privind aprobarea investitiei,
- proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 3694/01.08.2011 ,
- contract de bransare/racordare si utilizare a serviciilor publice de alimentare cu apa
potabila nr. 7 din 03.11.2005 incheiat cu SC ACET SA Suceava,
- contract de prestare servicii de salubrizare incheiat de Serviciul Local de Salubrizare
Bosanci, judetul Suceava nr. 7550/08.08.2022, incheiat cu Ritmic COM SRL,
- autorizatia de mediu expirata nr. 337/05.08.2011 emisa de APM Suceava,,
- decizie emitere autorizatie de mediu nr. 160/25.05.2021,
- plan de incadrare in zona, plan de situatie,
- anunt ziar Crai Nou din 22.11.2022,
si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:
- autorizatie de gospodarire a apelor nr. 25/06.03.2020 emis& de Administratia Bazinala
de Apa SIRET, Sistemul de Gospodarire a Apelor Suceava,
- autorizatie sanitara de functionare nr. 108/10.08.2011 emiséd de DSP Suceava,
Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:
- titularul activitatii are obligatia de a respecta prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor;
-sa asigure salubritatea in toatd zona obiectivului propriu si sa exploateze in mod
corespunzator instalatile de captare, tratare si distributie apa potabila si instalatile de
colectare si epurare a apelor uzate;
- sa returneze deseurile refolosibile de ambalaje la furnizori;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ‘

2/11

- e — =



- sa asigure evidenta gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu, in conformitate cu
modelele prevazute in anexele la HG nr. 856/2002, cu modificarile si completarile ulterioare
si sa o transmitd anual la APM Suceava;

- sa colecteze separat cel putin urmatoarele categorii de deseuri: hartie, metal, plastic si sticla
$i sa nu amestece aceste deseuri;
- se va solicita reinoirea tuturor documentelor( la momentul expirarii acestora) care au stat la
baza emiterii prezentului act si se vor pune la dispozitia autoritatilor de mediu la solicitarea
acestora ;
- in cazul in care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu sau
se modifica conditiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul activitatii “are obligatia de
a notifica autoritatea competenta care va decide, dupa caz, pe baza notificarii titularului,
prevazuta la art. 15 alin. (2) lit. a) din OUG nr. 164/2008, mentinerea actelor de reglementare
sau necesitatea revizuirii acestora, informand titularul cu privire la aceasta decizie. Pana la
adoptarea unei decizii de catre autoritatea competenta, este interzisad desfasurarea oricarei
activitati care face obiectul notificarii”.
conform art. 44 din Ordonanta de Urgentd a Guvemului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor
aprobata cu modificari si completari de legea nr. 17/2023, titularul activitatii este obligat sa
intocmeasca si sa implementeze un program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri
generate din activitatea proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care
respecta un anumit design al produselor, si sa adopte masuri de reducere a periculozitatii
deseurilor;

in conformitate cu prevederile OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor aprobatd cu

modificari si completari de legea nr. 17/2023, aveti obligatia s& desemnati o persoana din

randul angajatilor proprii care sa urmareasca si sa asigure indeplinirea obligatiilor prevazute
de OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor sau sa delegati aceasta obligatie unei terte
persoane; persoanele desemnate, trebuie sa fie instruite in domeniul prevenirii generérii de
deseuri si al managementului deseurilor, inclusiv in domeniul substantelor periculoase, ca
urmare a absolvirii unor programe de perfectionare si specializare recunoscute la nivel

national conform Ordonantei Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesionald a

adultilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- se vor face declaratii i se vor achita la Fondul pentru Mediu, conform obligatiilor, dupa caz,

taxele corespunzatoare O.U.G. nr.196/2005 privind Fondul pentru Mediu cu modificarile si

completarile ulterioare.

Titularul de activitate este obligatsa respecte prevederile urméatoarelor acte normative:

- Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.195/2005 aprobatd de Legea nr.265/2006 privind

protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare ;

- OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor aprobata cu modificari si completari de legea nr.

1712023; :;

- H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor, cu modificarile si completarile

ulterioare;

- Ordinul nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei

de mediu si autorizatiei integrate de mediu.

- H.G. nr.352/2012 privind modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea

unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 7ﬂ

3/11



In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modificd, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea gi/sau anularea
acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd si completata prin
Legea nr. 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

COMUNA BOSANCI

l. Activitatea autorizata
Alimentarea cu apa. Retele de canalizare si statie de epurare in comuna Bosanci, judetul
Suceava

AASAE T e

N

3600 |  Alimemtarecuapad S ora00 Metri cubi/zi

3700 Canalizare si statie de epurare 600,00 Metri cubi/zi

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Alimentarea cu apa. Apa este preluata din 3 puturi forate cu H =70 m, Q=160 mm, la un debit
de put 2,5 I/s. Fiecare put este echipat cu cate o pompa sumersibila cu P = 15 kw, Q=2,0 I/s ,
H = 70mCA.

Prin intermediul unui dren cu adancimea de 4 m, lungimea de 150 m si debitul de 3,5 I/s apa
trece in bazinul collector cu V=100 mc si S= 36 mp, prevazut cu 2 pompe sumersibile cu P =
30 kw, Q=35 mc/h fiecare.

Reteaua de aductiune are lungimea de 4700 m, pana la amplasamentul statiei de clorinare si a
rezervoarelor de inmagazinare.

Statia de tratare ( clorinare) este amplasata langa rezervorul de inmagazinare , are surprafata
de 16 mp si este dotata cu instalatii de clorinare automatizate pentru un debit de Q=0,5mc/h.
Se estimeaza un consum annual de clor gazos de cca. 413 kg/an. Apa preluata din panza
freatica este tratata cu clor gazos, intr-u bazin de reactive/stocare cu V=50 mc. Dupa
clorinarea preliminara apa este trecuta printr-un filtru cu carbune activ, apoi suporta o operatie
de postclorinare cu clor lichid pentru realizarea dezinfectiei de siguranta a apei, prin
introducerea dozei de marcaj de clor ( 0,5 mg/l clor rezidual).

In incinta exista un camin de beton umplut cu lapte de var pentru neutralizarea scaparilor de
clor din buteliile defecte.

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056, Fax: 0230 514059
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

4/11

i e ———]



Rezervoarele de inmagazinare au capacitatea de V=200 mc fiecare; sunt prevazute cu o statie
de pompare dotata cu un grup de pompare format din 2 pompe tip ESPA cu P = 4,9 kw, Q=18
mc/h, H = 30 mCA fiecare.
Reteaua de distributie a apei potabile are lungimea totala de L =31 100 m si anume : pentru
apa potabila distribuita gravitational L= 26900 m, Q=63 mm, 90 mm, 110 mm, 160 mm, pentru
apa potabila distribuita prin pompare L = 4200 m, Q=63 mm, 90 mm, 110 mm.
Reteaua de distribuitie a apei potabile este prevazuta cu 30 camine de vane si reducere a
presiunii si 32 hidranti subterani.
Pe traseul retelei de distributie a apei au fost executate : 4 subtraversari ale paraului La Fodor ,
2 subtraversari a doi afluenti necadastrati ai paraului La Fodor, 1 subtraversare paraul Rugina.
Retele de canalizare sunt amplasate in lungul drumurilor comunale in satul Bosanci.
Sistemul de canalizare este realizat din conducte din PVC , prevazute cu mufa si garnituri de
cauciuc si are o lungime toatal de L= 26490 m si anume : L =22 148 m, Dn=200mm, L 1696m,
Dn=250 mm, L=725 m. Dn =315 mm. L=1921 m, Dn=400 mm.
Reteaua de canalizare este prevazuta cu 677 camine de vizitare ale sistemului de canalizare
care au fost executate in aliniamente la distanta de 50 m. Pentu dirijarea apelor uzate
menajere a fost prevazuta o statie de pompare dotata cu 2 pompe mixer.
Statia de epurare este amplasta pe malul stang al paraului La Fodor.
Debitul max. evacuat in paraul La Fodor , dupa epurare , este de 600 mc/zi.
Statia de epurare este amplasata pe malul stang al paraului La Fodor. Statia de epurare este
de tip mecano-biologic cu aerare cu suflante si a fost dimenisonata pentru un debit Qmax.=600
mc/zi ( 10.000 locuitori)
Statia de epurare este de tip container suprateran ADIPUR 200-10000 si ocupa o suprafata
de teren de 2300 mp.
Statia de epurare este compusa din :
- Pentru treapta de epurare mecanica :
-bazin de omogenizare si stocare;
-statie automata de pompare apa uzata;
-instalatie automata de sitare ;
-decantor primar ( separare grasimi , nisip si suspensii);
-pompa de evacuare namol primar ;
-echipament de dozare polielectrolit pentru reducerea fosforului;
Pentru treapta de epurare biologica:

-bazin cu namol activat cu biofiltrufix, cu nitrificare-denitrificare, mixer pentru detrificare,
senzori de oxigen dizolvat.

-decantor secundar lamelar cu bloc lamelar, pompa evacuare namol in exces

-instalatie de suflante pentru aer

-Pentru treapta de tratare a namolului :

-bazin de stocare, ingrosare namol primar si namol in exces ( instalatie automata de
deshidratare namol cu presa mel si sita speciala ),

-platforma betonata pentru stocarea namolului deshidratat si a sacilor cu material retinut de
la sitare,

-desinsectie apa epurata cu UV

-instalatie electrica de comanda si automatizare

-prize de masura pentru paramentrii de apa epurata.

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/67i,

@ﬁ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

5/11



Evacuarea apelor epurate din statile de epurare se face printr-un camin betonat pentru gura
de varsare cu Q=400 mm in paraul La Fodor.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de depozitare,
cantitati

Nu este cazul
3. Utilitati - apa, canalizare, energie

Retea Apa potabila 7000,00 Mc/luna
alimentare
cu apa

Retea Apa uzata 5000,00 Mc/luna
canalizare
Statie de Racord la reteaua localitatii 2000,00 KiloWatt
epurare, ora/luna
statii de
pompare

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Alimentarea cu apa din cele 3 puturi forate si distributia catre consumatori.

Colectare ape uzate prin reteaua de canalizare a comunei Bosanci, epurarea acestora in
statia de epurare, evacuarea apelor epurate in paraul La Fodor.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate
Nu este cazul

5. Produsele si subprodusele obtinute

Alte produse Ape potabila 7000,00 | Mc/luna Cnsum populatie

Alte produse Ape uzate epurate 5000,00 | Mc/lund | Evacuate in paraul
La Fodor.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

Nu este cazul

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfagoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)

Nu este cazul

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79J

6/11

@. AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




8. Programul de functionare
Non stop.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile i instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)
Aer
Nu este cazul
Alte surse de poluare
Nu este cazul

Apa
Pretratare ape pe amplasament
Nu este cazul
pe amplasament

Tratae ape indstrlale |n aplasament DA '

Capacitate proiectata (m?/zi) 158
Epurare mecanica DA
Epurare fizico-chimica DA
Epurare biologica DA
Dezinfectie apa epurata cu UV DA
Sol

Platforma betonata cu suprafata cu S=10mp pentru depozitare pubele destinate colectarii
selective a deseurilor si a sacilor cu namol provenit de la statia de epurare a apelor uzate;

Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
Nu este cazul

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
Nu este cazul

Alte conditii de functionare decit cele normale:
In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),
titularul are obligatia limitarii impului de operare in aceste conditii.
In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.)

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

7/11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a
instalatiei generatoare de emisii.
Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din

instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
Conform autorizatiei de gospodarire a apelor .

Concentratii maxime admise pentru apa subterana
Nu este cazul

Valori admise pentru sol
Nu este cazul

Ill. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,

frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
Nu este cazul

Monitorizarea apei
Punctul de preluare ape uzate epurate provenite din statia de epurare pentru
determinarea indicatorilor de calitate este gura de varsare in emisar al paraului La
Fodor - conform autorizatiei de gospodarirea apelor.

Monitorizarea apei subterane
Nu este cazul

Monitorizarea solului
Nu este cazul
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se
regasesc la capitolul VI, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale
titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse

2003 01| deseuri municipale din activitate 0,5 Metri Eliminare | D5 Depozite
amestecate personal cubi/luna special
construite (de
exemplu,
depunerea in
compartimente
separate etanse
care sunt
acoperite gi
izolate unele

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

8/11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




fata de celelalte

si fata de mediul

inconjurator
etc.)

19 08 01

Deseuri retinute in site

Activitate
statie de
epurare

500

Kg/an

Eliminare

D5

Depozite
special
construite (de
exemplu,
depunerea in
compartimente
separate etanse
care sunt
acoperite si
izolate unele
fata de celelalte
si fata de mediul
inconjurator
etc.)

19 08 02

Deseuri de la
deznisipatoare

Activitate
statie de
epurare

100

Kg/an

Eliminare

D5

Depozite
special
construite (de
exemplu,
depunerea in
compartimente
separate etanse
care sunt
acoperite si
izolate unele
fata de celelalte
isi fatd de mediul
inconjurator
etc.)

19 08 05

Namoluri de la epurarea
apelor uzate

Activitate
statie de
epurare

100

Kg/an

Eliminare

D5

Depozite
special
construite (de
exemplu,
depunerea in
compartimente
separate etanse
care sunt
acoperite si
izolate unele
fata de celelalte
isi fatad de mediul
inconjurator
etc.)

2. Deseuri colectate
Nu este cazul

Deseuri comercializate

Nu este cazul
Deseuri de echipamente electrice si electronice colectate

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]

9/11




Nu este cazul
Deseuri de baterii si acumulatori colectate
Nu este cazul
3. Deseuri stocate temporar
Nu este cazul
4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate)
Nu este cazul
Deseuri de echipamente electrice si electronice tratate
Nu este cazul
Deseuri de baterii si acumulatori tratate
Nu este cazul

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului
Deseuri transportate
Deseurile sunt transportate cu mijloace de transport adecvate conform HG nr.1061/2008

privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

6. Monitorizarea gestiunii deseurilor
Se va tine evidenta cantitatilor de deseuri si modul lor de valorificare in conformitate cu

prevederile OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor aprobata cu modificari si completari de
legea nr. 17/2023 si HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor.
7. Ambalaje folosite

Alte plastice : . ¥ Sai folie plastc =

8. Modul de gospodarire a ambalajelor
Sacii sunt folositi pentru ambalarea namolului rezultat de la statia de epurare.

V. Modul de gospodarire a substantelor si amestecurile periculoase
1. Substantele si amestecurile periculoase folosite
Nu este cazul
2. Modul de gospodarire
Nu este cazul
- ambalare:
- transport:
- depozitare:
- folosire/comercializare:
3. Modul de gospodarire a ambalajelor folosite la substantele si amestecurile
periculoase
Nu este cazul
4, Instalatiile, amenajarile, dotarile $i masurile pentru protectia factorilor de mediu si
pentru interventie in caz de accident
Operatorul trebuie sa intocmeasca si sa reactualizeze, dupa caz, un program de prevenire si
combatere a poluarilor accidentale.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ‘

10/11




sy

Instalatii de stocare a substantelor periculoase
Pericole si consecinte ale accidentelor majore identificate
Sisteme de siguranta existente

Nu este cazul

5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase
Nu este cazul

VI. Programul de conformare - masuri pentru reducerea efectelor prezente si viitoare
ale activitatilor
Nu este cazul

VII. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea

1 Raportarea datelor si informatiilor anual pana la 15 martie a| OUG nr.92/2021 privind
privind gestionarea deseurilor anului urmator celui | regimul deseurilor aprobata
de raportare in cu modificari si completari
format electronic si la|  de legea nr. 17/2023
cerere pe suport
hartie

- raportari care vor fi solicitate de catre APM Suceava.

Prezenta autorizatie de mediu contine 11 pagini si a fost eliberata in 3 exemplare.

DIRECTOR EXECUTIV,
/_,Ma{ia Madalina NISTOR

SEF Serviciu Avize, Acordurl Autorlza’gu
Adina HOBJILA

3

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

11/11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA







